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ano-base



doações R$ 26 milhões

outros Benefícios R$ 83 milhões

Boas ações de cooperativas 
na Pandemia



 R$ 26 milhões

14,7 milhões
doações para 
saúde 

2,1 milhões
doação de 
alimentos 

9,0 milhões
ampliação da rede 
própria de atendimento 
e medidas internas 
de combate ao vírus 

doações
Cooperativas na Pandemia



 R$ 83 milhões

outros Benefícios
Cooperativas na Pandemia

37,0 milhões 
adiantamento 
de sobras

21,3 milhões
Benefícios Financeiros 
e Novas Linhas 
de crédito

15,1 milhões
custo Financeiro - 
conta covid 

5,1 milhões
redução de 
encargos 
(sescoop)

4,3 milhões
assistência 
técnica



305.542
Beneficiários  

4.619
voluntários 

189
ações 

2020



campanha 
de doação 
de sangue

Limpeza de 
leitos de rios, 

córregos e riachos

coleta e doação de 
agasalhos, cestas 

básicas e leite

orientações sobre 
educação financeira 

e saúde

2020



2,97
milhões 

de associados

444
cooperativas

64,6
mil 

empregados

rio grande do sul
Cooperativismo no



2,90 milhões 63,8 mil

2,97 milhões 64,6 mil

2,83 milhões 61,8 mil

2,80 milhões 58,9 mil

2,65 milhões 58,8 mil

associados empregados

2018 2018

2017 2017

2015 2015

2016 2016

2019 2019



Fonte: Rendimento médio real habitual das pessoas ocupadas – 
Setor Privado – PNADC – IBGE – 2019 e Sescoop/RS

salário médio nas  cooperativas

R$ 2.461,60

salário médio nas cooperativas é 9% superior ao setor privado

 é o salário médio dos empregados 
em cooperativas gaúchas



ingressos 

crescimento 1,4%
R$ 48,9 bilhões

2016

41,2

2015

36,1
2017

43,0 2018

48,2
2019

48,9



sobras
R$ 2,4 bilhões
Crescimento 11,0%

2016

1,5

2015

1,3
2017

1,8 2018

2,1
2019

2,4



patrimônio Líquido
R$ 18,0 bilhões
Crescimento 14,0%

2016

12,1

2015

10,7
2017

14,0
2018

15,8 2019

18,0



ativos
R$ 76,4 bilhões
Crescimento 2,8% 

2016

60,9

2015

54,5
2017

69,3 2018

74,3
2019

76,4



37,2 mil
empregados

128 
cooperativas

343,7 mil
associados

ramo agropecuário

546,9

17,8% 644,1

soBras (em milhões)

2018

2019

31,3 bilhões de Ingressos



ramo crédito

10,8 mil
empregados

87 
cooperativas

2,1 milhões
associados

4,6

21,3

13% 23%
CRESCIMENTO NOS 

DEPÓSITOS à praZo
CRESCIMENTO NOS 

DEPÓSITOS à vista

captaÇão de recUrsos 
Fonte: Bacen/2019 (em bilhões de reais)

depósitos à prazo depósitos à vista

13,5%

soBras (em bilhões)

1,3
1,4

2018

2019



ramo saúde

10,6 mil
empregados

59 
cooperativas

23,7 mil
associados

9,1% 18,0%

iNgressos 
(em bilhões)

imoBiLiZado 
(em milhões)

1,8 milhão de beneficiários de planos de saúde 

6,8 689,9
7,4 814,3

2018 2018

2019 2019



ramo infraestrutura

2,4 mil
empregados

38 
cooperativas

528,8 mil
associados

16,9%

iNgressos (em bilhões)

55 mil pontos de internet

5 cooperativas gaúchas entre as 10 melhores empresas do Brasil
Índice de satisfação do consumidor (iasc/2019 – aNeeL)

13 cooperativas habitacionais

1,2
1,3

2018

2019



ramo transporte

310
empregados

76 
cooperativas

9,5 mil
associados

2,3%

iNgressos (em milhões)

8.779 
Total da frota 

13% 
Crescimento 
2018-2019

544,4
556,9

2018

2019



ramo trabalho, produção de bens e serviços

3,2 mil
empregados

50 
cooperativas

9,7 mil
associados

25,1%

iNgressos (em milhões)

mais de 6 mil alunos atendidos 

149 cooperativas escolares 
com 4,4 mil jovens associados

479,2
599,6

2018

2019



ramo consumo

14
empregados

6 
cooperativas

7,2 mil
associados

8,4%

iNgressos (em milhões)

produtos Farmacêuticos

11,1
12,1

2018

2019



Formação profissional
R$ 19,6 milhões
47 mil beneficiados

promoção social
R$ 9,5 milhões
119 mil beneficiados

escoop
4 Missões Técnicas Internacionais
145  dirigentes beneficiados

deseNvoLvimeNto hUmaNo 
Investimentos em 

2019



especialmente em tempos de pandemia
 
as cooperativas 
coNtiNUam  coNstrUiNdo 
Um mUNdo meLhor
 

 continuam produzindo
 gerando riquezas 
 desenvolvendo as comunidades


